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Ergebnisse des Investitionstests vom Fruhjahr 1981

Industrie

Représentation

In der FrUhjéhrsemebung des Investitionstests wur-
den Beschéftigte, Umséatze, Investitionen und Lager
der Industrie fiir die Jahre 1979 und 1980 erhoben
Die Investitionsvarhaben fir 1981 (2. Plan) wurden
ebenfalls erfragt und zum zweiten Ma! auch eine Um-
satzprognose fir das laufende Jahr durchgefihrt
(1981). An der Erhebung beteiligten sich Industriebe-
triebe mit insgesamt rund 458.500 Beschaftigten. Ge-
messen an den Beschaftigten erreichte die Repriasen-
tation rund 74%, sie konnte gegeniiber den Vorjahren
weiter erhéht werden. Es wurde insbesondere ver-
sucht, die Reprasentation in jenen Branchen zu he-
ben, in denen sie bisher unterdurchschnittlich war
Dadurch wird vor allem die Aussagekraft bei Spezial-
auswertungen nach Bundesléndern, Branchen und
GroBenklassen erhéht,

1979 bis 1981: Erholung der industriellen
Investitionstétigkeit

Die Industrieinvestitionen waren 1979 im Verhéltnis
zum Umsatz auf ihren niedrigsten Wert seit Beginn

Ubersicht 1
Umfang der Erhebung

Beschiftigte 1980 Reprisenta-

Insgesamt') Gemeidete  fionsgrad
in%

Industrie insgesamt 620 589 458 553 7389
Grundstoffindustrie 55996 43 018 768
investiticnsgiterindusirie 281 124 221 327 787
Konsumgiterindustrie 283399 194 208 885

Bergwerke 13 366 11981 897

Eisenerzeugende Industrie 38 380 42772 1000

Erddlindustrie . 8 802 8 587 969

Stein- und keramische Industrie 25 557 17 266 &7 6

Glasindustrie 7 602 5 041 863

Chemische industrie 62 156 48 963 788

Papiererzeugung 13700 12762 832

Papierverarbeilung 5134 &815 724

Holzverarbeitung 27 893 15 821 567

Nahrungs- und Genufimittelindustrie 48 795 35484 713

Ledererzeugung 1136 499 439

Lederverarbeitung 14 994 10 098 673

GieBierelindustrie 10103 6331 633

Metallindustrie . 8078 8363 1000

Maschinen- Stahl- und Eisenbau 82473 64074 77

Fahrzeugindustrie 33184 24 518 738

Eisen- und Metallwaranindusirie &1058 32 194 527

Elektroindustrie 73758 62 966 854

Textilindustrie 45 497 29 146 641

Bekleidungsindustrie 32937 15042 457

') Nach Meldegewohnheiten adaptierte Beschaftigtenzahlen vom Dezember 1980;
Fachverband der Zuckerindustrie: Zahlung von Novermber 1580
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der Erhebungen {1955} gefallen Das Kapitalstock-
wachstum mufte schon Mitte der siebziger Jahre auf
den verringerten Nachfragetrend reduziert werden
1978 war dann nach nur dreijahriger Pause eine neu-
erliche Rezession gefolgt 1979 stieg zwar die Pro-
duktion, doch erreichte die Kapazitatsauslastung erst
in der zweiten Jahreshalfte den mittelfristigen Durch-
schnitt. Erfahrungsgemal setzt dann mit einer Verzs-
gerung von einem Jahr eine Erholung der Investi-
tionstatigkeit ein. Tatsachlich stiegen die Industriein-
vestittonen 1880 nominell um 21%% (preisbereinigt
+ 15%) und werden auch 1981 nochmals um voraus-
sichtlich 20% (preisbereinigt + 13%:%) ausgeweitet
Obwohl| damit die investitionen in zwei Jahren um no-
minell 50% steigen, erreichen sie in Relation zum Um-
satz nur 7,0% Der Tiefpunkt (1979 5,8%) wird zwar
deutlich Ubertroffen, aber noch immer nicht der lang-
jahrige Durchschnitt erreicht (Durchschnitt 1955 bis
1980 7,5%)

1981: 40 Mrd. S Investitionsvolumen

Die jungste Umfrage ergab flr 1981 Investitionsab-
sichten in der Héhe von 39.639 Mill S. Dieser Plan
liegt um fast 10% hdéher als der erste Plan (aus dem
Herbst) fur dieses Jahr. Eine Revision in diesem Aus-
maB ist nicht ungewdShnlich, war aber in der derzeit
unsicheren Wirtschaftslage nicht unbedingt erwartet
worden Schon geringfligige im Rahmen der Bilanzle-
gung ubliche Revisionen wtirden das Investitionsvolu-
men 1981 letztlich auf 40 Mrd. 8 steigen lassen Das
entspriache einer Steigerung gegenitber dem Vorjahr
um 20%.

Dieser Anstieg erscheint angesichts der schwachen
Nachfrage erstauniich, wobei Uberdies auch der An-
stieg des Zinsniveaus als [nvestitionshemmnis ge-
nannt wird. Allerdings haben schon frithere Analysen
gezeigt, daB ein in Gang gesetzter Investitionszyklus
in der Industrie nicht durch eine kurzfristige Nachfra-
geschwiche gebremst wird. In vielen Bereichen sind
Investitionsprogramme geplant oder schon begonnen
worden, die nunmehr fortgefihrt werden oder von

Ubersicht 2
Industrieinvestitionen 1979 bis 1981
{Nomineli und real)

1979%) 19807 18817)
NemineH! Ml & 27432 33300 40000
Verdnderung gegen das Vorjahr in% —-21 +21% +20
Real zu Preisen 1964 Mill 5 14 740 16 981 19 296
Verdnderung gegen das Vorfahr ind% —68 + 15 +13%

") Endgiiltige Zahlen, — ?) Schitzung aus Unternehmerangaben unter Bericksich-
tigung des Revisionsverhaltens
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der Konkurrenz imitiert werden Auch zwingen Um- auch teilweise auf die Preise Oberwilzen, besonders
schichtungen in der Nachfrage, verstérkter internatio- wenn der Zinsanstieg im Ausiand ein &hnliches Aus-
naler Wettbewerb, Rationalisierung und Energieko- maB erreicht,
sten zu héheren Investitionen. Der Kapazititseffekt Zweitens wirken sich Zinskosten erfahrungsgemaB
bleibt entsprechend gering Das deutlich gréBere In- mit einer erheblichen Verzégerung auf die Investi-
vestitionsvolumen wird die Kapazitdten nur um 2%. tionstétigkeit aus, und der derzeitige Investitionszy-
{langfristiger Schnitt 5% bis 6%) erhdhen. Dies ist die klus Ist schon Mitte 1879 durch die Erholung von
geringste Ausweitung seit Beginn der Erhebungen Austastung und Ertrégen ausgeldst worden.
Drittens ist heuer noch die Zinsstltzungsaktion 1978
witksam Die Einreichungsfrist endete zur Jahres-

Unterschiedliche Wirkung der Zinssatze wende, die Antrage werden aber teilweise noch heuer
abgewickelt und begiinstigen damit heuer begon-
Die Zinsen fur erstklassige Investitionskredite (Prime nene Investitionen. Der effektive Zinssatz ist daher flr
Rate) sind von 8% im Jahr 1979 auf 11% (Jahresmitte viele Projekte um 1 bis 2 Prozentpunkte niedriger,
1980) und derzeit 13% gestiegen. Die Zinszahlungen teilweise wurden auch rlckzahlungsfreie Perioden
fir einen gleich hohen Kredit liegen somit um mehr vereinbart Auch wird der Zinssatz fir laufende Ver-
als 50% hoher als vor zwei Jahren Es gibt mehrere trage nicht so stark geandert wie fur nichtgestiitzte
Grinde, warum sich dieser Anstieg nicht auf die ge- Kredite. Generell dberschatzt die Betrachtung des
genwartige Investitionstétigkeit auswirkt: nominellen Zinssatzes die Hohe der Belastung. Da
Erstens ist die Zinsempfindiichkeit von industriellen die Kredite aus Umsétzen zurlickgezahlt werden, die
Investitionen im allgemeinen eher gering, da die ebenfalls der Inflation unterliegen, ergibt sich die Be-
Amaortisationsfrist hier kGrzer als in anderen Sektoren lastung der Unternehmen nur in der Hohe der Real-
ist. Auch ist ein erheblicher Teil der Investitionen zinsen Stellt man dem gegenwirtigen Zinssatz von
selbstfinanziert (dann geht der Zinsanstieg (ber die 13% eine Inflationsrate zwischen 5% und 7% gegen-
Alternativkostenilberlegungen etwas gebremst in das dber (je nachdem, ob man Verbraucherpreise oder
Kalkll ein). Wahrscheinlich lassen sich Zinskosten Preise von Industriewaren heranzieht}, so liegt die
Ubersicht 3
Nominal- und Realzinsbelastung mit und ohne Beriicksichtigung der Absetzbarkeit von Nominalzinsen
Rendite der Neuemissionen Prime Rate
nominell real real fur positiv bilanzierende nominell rest rea] fur positiv bitanzierende
Betriebe') Betrighe')
deflationiert mit deflaticniert mit
VPl impliziter VFI impliziter VPRI impliziter VPRI impliziter
Preisindex der Preisindex der Preisindex der Preisindex der
Industrie Industrie Industrie industrie
1955 56 —-28 —-54
1956 68 40 Q7
1957 7z 49 14
1958 72 80 44
1959 6.7 60 26
1980 6% . 45 . 10
1981 73 40 48 —04 11
1962 71 22 46 —13 i1
1963 68 39 53 08 i9
1964 64 24 52 —a8 15 cr
1985 63 og 42 —2a 11
1966 67 47 40 14 07
1967 72 31 58 —04 23
1988 7B 47 75 10 338
1968 73 41 64 05 28
1970 74 29 33 —07 —02
1971 74 28 43 =10 07
1972 72 08 38 —28 03
1973 77 02 —20 —34 —56
1974 a0 —05 —44 —4.6 —84 . .
1875 95 09 22 -34 —22 57 12 24 —33 —21
1976 86 12 42 -28 0 85 11 40 —28 0
1877 §3 27 50 —-13 10 89 32 56 —~10 13
1978 79 42 76 03 a6 g1 53 88 09 42
197¢ 76 38 37 0.1 0 82 43 42 04 03
1380 a1 26 25 -186 —-17 110 44 43 —08 —08
1984 | Quartal av 25 45 —-20 —01 1309 56 78 —05 14

1 1 — w/100) #100 + 1
) Formel: £—-— 00— 100
p00 +1

= Grenzsteuersatz (ca 50%) r = Nominalzinssatz p = Inflation — %) Mai 1981
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Realzinsbelastung zwischen 5%% und 7%%'). Vor
zwel Jahren hatten Nominalzinsen von 8% eine Real-
zinsbelastung von 4% bedeutet.

Zusatzlich ist zu beriicksichtigen, daB die Nominalzin-
sen von der Steuer als ertragsmindernd anerkannt
werden, sodaB die Steuerersparnis die Belastung wei-
ter dampft. Geht man von einem Grenzsteuersatz von
etwa 50% aus, so ist die Realzinsenbelastung nach
Steuern nahe Null oder sogar negativ®). Fir Betriebe
mit geringen Gewinnen gilt dies jedoch nicht, im Ver-
justfall bleibt die volle Belastung aufrecht. Somit wirkt
der gleiche Zinssatz stark differenziert, kann von po-
sitiv bilanzierenden Betrieben verkraftet werden, er-
héht aber in Problembereichen die Verluste erheb-
lich

Wenn die Zinsen oft Uberwalzbar sind bzw die Bela-
stung nicht in optisch sichtbarem AusmaB zutrifft,
entsteht zwar damit der dsterreichischen Wirtschait
kein spezifischer Konkurrenzverlust, doch hatte die
Konstanz der Nominaizinsen in friheren Jahren mit
international hohen Zinsen einen Konkurrenzvortei
gebracht. Auch die relative Konstanz der Rahmenbe-
dingungen der Investitionsentscheidung hatte die
Konkurrenzfdhigkeit gestérkt

Verringerte steuerliche Abschreibungen und
“Topaktion”

Mit Jahresende werden einige steuerliche Abschrei-
bungsmadglichkeiten modifiziert. Andererseits werden
im Rahmen einer Aktion zur “direkten” Investitions-
forderung bestimmie Investitionsvorhaben selektiv
gefdrdert

Die im Einkommensteuergesetz 1972 fir unbewegli-
che Wirtschaftsgliter vorgesehene vorzeitige Ab-
schreibung (zuletzt 25%) lauft mit Jahresende aus
und wird nach Auskunft des Bundesministeriums fir
Finanzen nicht verlangert Der Investitionsfreibetrag
fur unbewegliche Wirtschaftsguter wird nach dem
Entwurf zum Abgabeninderungsgesetz 1981 von
20% auf 15% herabgesetzt werden. Die vorzeitige Ab-
schreibungsmdglichkeit von 50% bei beweglichen
Wirtschaftsgitern soll nach demselben Entwurf auf
40%, jene von Kraftfahrzeugen (derzeit 25%) auf 20%
verringert werden.

im Rahmen der direkten Investitionsférderung ist die
ZinsenzuschuBaktion 1978 (Veolumen 30 Mrd. 8) Ende
vorigen Jahres ausgelaufen Eine Teilnachfolge in
weit geringerem Umfang (1 Mrd. S, davon 200 Mill. S
fur Fertigungsuberleitung; Zinssatz etwa 8%) stellt

) Die Realzinsberechnung ergibt far einzelne Industriezweige
sehr unterschiedliche Ergebnisse Die Inflationsrate ist z. B in
einzelnen Investitionsgliterbranchen deutlich niedriger als im
Industriedurchschnitt,

%) Der Grenzsteuersatz aus Korperschaftsteuer bzw, Einkom-
mensteuer wurde mit der Besetzung der Einkommensklassen
gewichtet
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die “Férderung von Topinvestitionen®) dar. Die Aus-

wah! der Projekte, der angesichts des geringen Kre-

ditvolumens Bedeutung zukommt, findet nach den
folgenden Kriterien statt:

— Unternehmensdynamik in den letzten funf Jahren
(Entwicklung von Umsatz, Exportquote, Investitio-
nen, Cash Flow, Beschaftigung und Qualitat der
Unternehmensplanung),

— Strukturpolitische Stellung des Unternehmens
{Wertschopfung in Relation zur Betriebsleistung
und je Beschaftigten, jeweils saldiert um Abschrei-
bungen und Zinsen, Forschungs- und Entwick-
lungsaufwand, Beschéaftigtenstrukiur und Verar-
beitungsgrad der Produkte),

-~ Strukturpolitische Relevanz des Investitionsprojek-
tes (Kriterien wie oben),

— Wirkung auf die Leistungshilanz (Exportquote,
Vertriebsorganisation im  Ausland, sparsamer
Energieverbrauch, geringe Importquote bei Vorlei-
stungen),

— Nebenwirkungen des Projektes ({Inlandskonkur-
renz, Infrgstrukturbedarf, sekundire Beschéfti-
gungswirkungen, Umweltbelastung)

Die geschilderten institutionellen Verénderungen, die

zum Zeitpunkt der Erhebung noch nicht voll bekannt

waren, haben zur Folge, daB die oben genannten In-
vestitionsprognosen far 1981 eher eine Untergrenze
darstellen Die Verringerung der steuerlichen Ab-
schreibungen 188t eine Ausweitung der baulichen In-
vestitionen vorteithaft erscheinen, damit der heuer
noch héhere Investitionsfreibetrag in Anspruch ge-
nommen oder die derzeit hdhere Abschreibungsmog-
lichkeit bei beweglichen Wirtschaftsgiitern genutzt
werden kann. Die "Topinvestitionsaktion® kénnte fur
investitionen in den letzten Monaten dieses Jahres

%) Eingereicht wird bet der Hausbank cder {iber die Investkredit-
AG Diese Ubermehmen die kommerzielle Prifung. Die Ent-
scheidung Uber die Férderungswirdigkeit findet durch eine
Kommission mit je zwei Vertretern der Finanzierungsgarantie-
gesellschaft und der ERP-Fonds statt. Geférdert werden kon-
nen maximal 75% der Investitionssumme (bis zu 60 Mill. S)

Ubersicht 4
Revision der Investitionspléne

Erhebungszeitraum
1975 1976 1977 1978 1979 1880 1981
Milt S

Herbst 1974 22413

Frahjahr 1875 21645

Harbst 1975 20513 20734

Frihjahr 1876 21224 22764

Herbst 1976 21289 25337

Frihiahr 1977 21509 23356 23514

Herbst 1977 26286 27186

Frizhjahr 1978 22775 27492 29388

Herbst 1978 26730 24957

Frithjahr 1979 2783 27198 27 109

Herbst 1979 27301 30.240

Frithjahr 1980 28011 27408 33 067

Herbst 1980 32687 35514
Frihjahr 1981 27432 33080 39639
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Hohe und Verdnderung der Investitionen 1978 bis 1980

1978

Inclustrie insgesamt 23 01
Grundstoffindustrie 5812
Investitionsguterindustrie 10733
Konsumgilterindustrie 11366
Bergwerke . 652
Eisenerzeugende Industrie 2080
Erddlindustrie . . . 3304
Stein- und keramische Industrie 2108
Glasindustrie 445
Chemische industrie 3.215
Papiererzeugung 2770
Papierverarbeitung 277
Holzverarbeitung . 843
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 2720
Ledererzeugung 18
Lederverarbeitung 198
GieBereiindustrie 282
Metailindustrie - 284
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau 2185
Fahrzeugindusirie 113
Eisen- und Metallwarenindustrie 2124
Elektroindustrie 1886
Textilinctustrie . 1142
Bekisidungsindustrie 309

Ubersicht 5
1979") 1980%) 1978 1979 1960
Mill S Veranderung gegen das Vorjahr in %
27 432 33080 + 0B - 21 +2086
5845 59%4 — 31 - 11 + 286
11731 14 902 -~ 45 + 93 +270
9 856 12 184 + 83 - 133 +236
761 670 —109 + 166 —119%
2971 3397 =317 + 442 +143
3083 3424 + 3¢ - 87 +111
1688 1951 + 50 — 187 +156
785 1004 +240 + 762 +279
2833 3.242 — 17 - ns +143
773 937 +353 — 721 +212
329 345 - 18 + 192 + 48
921 847 +187 + 93 — 81
2128 2526 — 07 — 217 +187
55 34 —172 +1817 —383
180 383 +293 - 37 +805
314 534 —338 + 115 +7G0
379 479 — 25 + 332 +264
2.389 3994 + 10 + 93 +67.2
1190 1414 +322 - 18 +188
2000 2291 -+307 — 58 +146
3134 4018 -219 + 680 +282
1245 1287 + 45 + 80 + 34
259 323 —235 — 181 +247

"} Bis 1879 endgliitige Werte — ?) Yorlaufige Ergebnisse Ohne Beriicksichtigung des Revisionsverhaliens

oder in den ersten Monaten des Jahres 1982 wirksam
werden, wobei allerdings infolge des geringen Volu-
mens keine groBe Veranderung der Investitionshéhe
Zu erwarten ist.

Ubersicht 6
investitionskennzahten
Investitionsintensi-  Investitionsqucte?)
tit")
1979 1980 1679 1980
in10008S in%

Industrie insgesamt 443 533 58 63
Grundsteffindustrie 1052 107 0 68 56
Investitionsgiterindustrie 419 530 83 73
Konsumglterindustrie 347 430 50 57
Bergwerke 572 501 93 77
Eisenerzeugende Industrie 747 863 97 110
Erddlindustrie . 3554 3890 76 63
Stein- und keramische Industrie 8§63 763 77 81
Glasindustrie . 1045 1320 57 159
Chemische Industrie 462 522 48 49
Papiererzeugung 550 68 4 51 56
Papierverarbeitung 7 378 51 47
Holzverarbeitung P 329 304 54 44
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 426 507 36 40
Ledererzeugung 370 297 35 31
Lederverarbeitung 133 242 26 45
GieBergiindustrie 3086 528 83 293
Metalindustrig .. 46,6 593 44 53
Maschinen-, Stahi- und Eisenbau 296 48 4 48 75
Fahrzeugindustrie . 360 426 56 64
Eisen- und Metallwarenindustrie 315 375 586 8.0
Elektroindustrie 441 545 75 80
Textilindustrie 287 283 51 50
Bekleldungsindustrie 78 a8 22 28

*) Investitionen je E!eschéftigten — ?) Investitionen in Prozent des Umsatzes

Umsatz und Lagerentwicklung

Die Umsatze der Industrie stiegen im Jahr 1980 um
11,5% auf 523 Mrd S. Vergleicht man diese Zahl mit
der realen Produktionssteigerung im Produktionsin-
dex um 5%, so entfiel etwas mehr als die Halfte die-
ses Umsatzsprungs auf Preissteigerungen. 1979 wa-
ren bei etwa gleich hohem Umsatzwachstum 64% auf
die mengenméBige Ausweitung und nur 4%% auf
Preiserhdhungen entfalien. Die Umsétze stiegen 1980
in der Erddlindustrie, der Glasindustrie und der Elek-
troindustrie am stérksten

Seit dem Herbst 1980 erfragt das Institut auch eine
Umsatzprognose fiir das jeweils laufende Jahr. Die da-
malige Prognose fir 1980 lag etwas hoher (+ 13% %)
als die tatséchlich erreichten Werte. Dies ist vor al-
lem auf die Abschwéchung der Dynamik in der zwei-
ten Jahreshélfte zurlickzuflhren (nomineller Produk-
tionswert 1. Halbjahr + 16%, 2. Halbjahr + 8%).

Im laufenden Jahr planen die befragten Industriefir-
men eine Umsatzsteigerung von 9%, hochgerechnet
bedeutet das einen zu erwartenden Industrisumsatz
von 569 Mrd. S. Bei Beriicksichtigung der gegenwar-
tigen Preissteigerung wiirde dies immerhin eine ge-
ringe reale Steigerung der Industrieproduktion um 1%
bis 2% bedeuten. Ubernimmt man die Erfahrungen
auslandischer Unternehmerbefragungen, nach denen
die Betriebe auch bezlglich der Umsatze eher zur
Unterschéatzung neigen, kénnie das Wachstum sogar
noch etwas starker sein. Die hdchsten Steigerungen
werden in der Erddlindustrie und in der Fahrzeugin-
dustrie erwartet Umsatzrickginge bzw nominelle
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Ubersicht 7

Entwicklung der industriellen Lager Im léngerfristigen
Vergleich

Industrie insgesamt’}

Insgesamt Rehstoffe  Halbfertigwaren Fertigwaren
Lager in % des Umsatzes
1955 303 158 &85 86
1956 229 152 g4 87
1957 284 143 83 82
1958 275 128 g2 89
1958 263 15 86 84
1960 246 110 g4 74
1961 253 110 88 76
1962 245 104 67 7€
1963 241 96 70 75
1964 248 101 68 79
1965 257 102 78 g0
1966 234 95 68 72
1967 21¢ g1 66 72
1988 218 86 65 68
1969 213 &4 68 83
1970 224 g8 72 63
1971 222 €g 72 64
1972 202 g1 65 57
1973 224 83 75 886
1974 228 86 71 70
1975 235 78 g1 76
1976 234 79 81 74
1977 249 75 88 35
1578 2329 70 100 589
1979 232 72 g8 62
1980 231 75 84 72
& 1955/1962 266 123 65 81
& 1962/1967 240 95 69 76
@ 1967/1973 217 g5 62 64
@ 187311940 234 77 a5 72
") Bis 1962 nur Aktiengesellschatten
Ubersicht 8

Struktur der Lager

1979 1980

Roh-  Halbfer- Fertig- Roh- Halbfer- Ferlig-
stoffe tigwaren waren  sioffe tligwaren waren

Anteil an den Lagerbestandenin %

Industrie insgesamt 310 423 287 324 365 311
Grundstoffindustrie 473 180 33z 443 1658 389
Investitionsgiterindustrie 232 54 4 224 240 45 5 265
Konsumgdlterindustrie 392 289 319 430 206 384

Anstiege, die deutlich hinter der Infiation zurlickblei-
ben, kindigen GieBereien, Holzverarbeitung, Elektro-
industrie sowie weite Bereiche der traditionellen Kon-
sumglter an

Der industrielle Lagerbestand stieg 1980 mit 10,7%
entsprechend der konjunktureilen Abschwachung et-
was schwiécher ais die Umsétze Der Lagerkoeffizient
ist allerdings nur geringfiigig von 23,2% auf 23,1% zu-
rickgegangen, sodal hier nach wie vor reiativ mehr
Mittel gebunden sind als Ende der sechziger Jahre
und Anfang der siebziger Jahre Der Trend zur Ratio-
nalisierung der Lagerhaftung war 1874 durch die gré-
Beren Preisspriinge und die unsichere Wirtschafts-
lage unterbrochen worden 1980 stiegen die Rohstofi-
lager vor allem auf Grund der Verteuerung der Vor-
produkte, die Fertigwareniager hingegen erhéhten
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sich wegen der verringerten Nachfrage. Bergwerke,
Erddlindustrie, Fahrzeugindustrie und Textilindustrie
erreichten 1980 ihre héchste Lager/Umsatzrelation in
den siebziger Jahren.

Verringerung des Strukturnachteils gegeniiber der
BRD

Die deutsche Industrie investierte 1980 um 16% mehr
als im Vorjahr und wird nach Schéatzungen des
Minchner IFQ-Institutes die Investitionen 1981 um
nominell 2% ausweiten, Zu konstanten Preisen ergibt
dies einen Anstieg von 10% 1980 und einen Bick-
gang von 2% 1981 Die Investitionsneigung hatte
Mitte der siebziger Jahre in der BRD stérker abge-
nommen, erholte sich danach aber auch kontinuierli-
cher In Relation zu den Umsétzen wurde in der BRD
{ohne Bergbau) 1980 4,4% investiert, verglichen mit
der Osterreichischen Investitionsquote (ebenfalls
ohne Bergbau und Erddél) von 6,3%. Angesichts des
starken Rlickgangs der Kapazitadtsauslastung von
B6% im Marz 1980 auf B0% im Méarz 1981 betrachtet
das IFQ-Institut die deutsche Investitionstatigkeit als
relativ glnstig und fUhrt sie auf verstarkten Einsatz
technologischer Innovationen und Energieeinsparung
zuruck. In friheren Jahren ahnlich geringer Kapazi-
tatsauslastung und stagnierender Nachfrage hatte es
jeweils kraftige Rdckgénge gegeben. 46% der Be-

Ubersicht 9
Lagerbestand und Lagerkoeffizient

Lagerbestand’) Lager-
Ende Ende Verande- ko®li-
1979%  1980° rung 1980 Z'ent)

gegen 1980

1879
Mil 8 in %

industrie insgesamt 108061 120727 +107 23

Grundstoffindustrie 11824 15793 +324 149

investitionsgiterindustrie 58996 £5718 +114 324

Konsumglterindustrie 38 141 39216 + 28 183
Bergwerke 1495 1868 +249 214
Eisenerzeugende Industrie 9 857 11324 +173 367
Erdélindustrie 3718 6686 +798 123
Stein- und keramische Industrie 3676 3954  +106 16.3
Glasindustrie 674 800 +187 127
Chemische Indusirie 10855 11906 + 87 180
Papiererzeugung 1928 2740 +421 164
Papierverarbeitung 893 986 + B1 132
Holzverarbeitung . 3641 3887 + 95 208
Nahrungs- und GenuBmitlelindusirie 5910 7421 + 74 18
Ledererzeugung 552 414 =250 377
Lederverarbeitung 1.28¢ 1433 +104 177
GieBereiindustrie 1000 1128  +128 196
Metaltindustrie 2286 2779 +2186 306
tMaschinen- Stahi- und Eisenbau 19.395 20759 + 70 389
Fahrzeugindustrie 6095 g755 +600 44 4
Eisen- und Metallwarenindustrie 8272 8965 + B84 234
Elektroindustrie 17727 13888 -—-217 277
Textilindustrie 6 681 7297  + 82 282
Bekleidungsindustrie 2409 2656 +102 211

"W Hochschidtzung — %) Endglitiges Ergebnis — 7) Vorldufiges Ergebnis — ) La-
ger in Prozent des Umsatzes
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Ubersicht 10

Die industrielle Investitionstéatigkeit im langerfristigen Vergleich

Industrieinvestitionen')

naminell real des Basis-
seklors
ohne_Che—
mie
Mill S in % Mili 8 in %

1855 4 200 +232 5179 +227 325
1956 5400 +286 6 452 +248 84
1857 6480 +200 7572 +175 377
1858 6 840 + &8 7 880 + 40 391
1959 7180 + 50 8225 + 44 395
1960 8670 +208 9720 +182 391
1961 9590 +152 10 882 +120 335
1962 9.590 — 40 10.224 — B0 304
1983 9 430 - 17 9 682 — 53 298
1964 S 590 + 17 9590 — 10 241
1985 10575 +103 10 307 + 75 205
1966 10993 + 40 10 450 + 14 245
1967 10 684 — 28 9948 — 48 254
1968 10 457 - 21 9 691 — 286 262
1969 12 003 +148 10679 +102 263
1870 16 055 +338 13 537 +268 273
1871 21185 +320 16747 +237 294
1472 24 216 +143 18018 + 76 3086
1973 22 409 — 75 16925 — 81 318
1974 25013 +118 16 554 — 22 282
1975 21509 —140 13163 —205 320
1976 22775 + 5¢ 13770 + 486 280
1977 27 836 +222 16297 +184 343
1978 28011t + 08 15 816 — 30 334
1979 27432 - 21 14 740 — 68 302
1980 33300 +214 16,881 +152 285
1981 40000 201 19.296 +1386 255
& 1855/1962 +125 +102 363
& 1962/1967 + 22 — 05 287
25 1967/1973 +131 + 83 281
&5 1973/1980 + 58 + 0a 308

Anteil®) Industrieinvestitionen
der Chemie der techni- der Bau- der traditio- in % Kapazitats-
schen Verar- branchen neflen fgon- des der gesamt- eﬁekt‘der
beitungs- sumglter ymsatzes wirtschaftli- INvestitionen
produkie chen fnvesti-
tionen')
an den industriglien Investitionen in %
121 198 126 230 61 75
98 207 100 211 7z 209
91 204 88 240 80 218
92 211 70 238 8.3 221
124 214 57 210 82 209
113 211 83 202 87 213
110 221 113 221 83 211
93 226 117 280 :3:] 183
g3 217 136 258 79 175 36
131 222 1289 277 74 160 54
161 229 129 276 77 157 45
132 247 1866 210 75 147 44
128 229 158 231 70 141 27
141 189 153 245 €5 133 40
164 213 122 238 86 143 57
138 253 134 204 77 165 g2
119 247 151 189 89 181 65
123 233 167 w1 91 167 79
138 231 135 180 30 158 47
139 26 4 147 168 74 150 45
154 260 89 177 83 127 38
177 265 g0 188 80 126 27
18 255 111 168 69 139 31
15 264 21 166 686 139 28
103 318 124 153 58 125 27
98 354 115 148 83 137 29
a1 443 77 134 70 17
105 212 g4 226 84 211
128 228 129 252 75 1586 41
136 229 146 232 78 158 63
130 276 17 169 67 138 34

') Ab 1973 Investitionen ohne Mehrwertsteuer einschiieBlich Investitionssteuer — ?) Definition der Sektoren siehe Ubersicht 11

triebe wollen 1981 neue Produktionsmethoden ein-
fuhren, im Investitionsglterbereich sind es sogar
87%. Die Kapazitaten sollen nur um 2% erweitert wer-
den,

Die sektorale Struktur der Investitionen in der BRD
und in Osterreich hat sich angenahert Dazu fiihrte
vor allem der Anstieg der investitionen bei techni-
schen Verarbeitungsprodukten in Osterreich; ihr An-
teil liegt 1981 mit 44,3% nur noch um etwas fiber
1 Prozentpunkt unter jenem der BRD. Allerdings ist
dieser AufholprozeB durch GroBprojekte verzerrt, er
mdifBte noch mehrere Jahre anhalten, damit der struk-
turelie Vorsprung der BRD tatsdchlich wettgemacht
ware. Auch haben Untersuchungen ergeben, daB in-
nerhalb dieses weiten Sektors die spezifische Wert-
schépfung in Osterreich noch relativ niedrig liegt Der
Investitionsanteil des Basissektors liegt trotz sinken-
der Tendenz mit 25,5% noch immer deutlich héher als
in der BRD {17,3%), wobei die Stahlindustrie einen
fast doppelt so hohen Anteil hat wie in der BRD. Erd-
olindustrie und Papierindustrie haben einen héheren,
die Bergwerke einen niedrigeren Anteil. Den groBten
Vorsprung hat die BRD in der Chemieindustrie (16,6%
gegen 9,1% in Osterreich), wobei sich der Abstand

hier noch vergroBert hat Traditionelle Konsumglter
und Baubranchen sind in beiden Lindern in etwa
gleich vertreten

Die Entwicklung in Osterreich nach Bereichen

Den folgenden Vergleichen liegen die tatséchlich ge-
meldeten Investitionsplane zugrunde, Sie unterschei-
den sich diesmal nur geringflgig {um etwa 1%) von
der oben genannten Prognose Fur 1980 ergibt sich
nach dem jingsten Plan (4. Plan 1980 gegen 5. Plan
1979) ein Anstieg um 20%% (siehe Ubersicht 5), fiir
1981 (2 Plan 1981 gegen 4. Plan 1980) von 20%.

Die verstaatliche Industrie konnte von einem hohen
Investitionsvolumen ausgehend in beiden Berichts-
jahren nur unterdurchschnittliche Zuwéchse erzielen
1980 wurde um 16% mehr investiert, wobei die hoéch-
ste Steigerung in den Gieereien erzielt wurde; wert-
méaBig bedeutender war der Anstieg der Investitionen
im Maschinen/Elektrobereich mit rund einem Viertel
1981 sind um 8%% héhere Investitionen geplant, wo-
bei Eisen- und Metallverarbeitung sowie die Metall-
grundindustrie kraftige Steigerungen planen.
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Ubersicht 11

Die Investitionsstruktur in Osterreich und in der Bundesrepublik Deutschland

Osterraich BRD
jSéggmf 7] ;g?c;d-f 1881 911998%4/ Anteile an insgesamt 52119?’34! ] ‘13%4.’ 1981 9119%%4! Anteile an insgesamt
1 1
& 19847 Gllgggdf 21;%4.’ 1981 & 19847 (211:3‘9;34/ 61;9834’, 1981
1973 1973
Investilionen in Ml S Verande in% Investitionen in Mrd DM Verande- in %
rung rung
in % in %

Basissektor ohne Chemie 4089 8152 10133 +95.4 78 307 255 5317 7088 9210 +335 192 180 173
Bergbau 334 639 600 + 913 23 24 15 992 18927 3000 +943 36 49 56
Erdal . 1Me 2600 3549 1552 69 98 89 7863 828 1100 + 85 28 21 21
Eisenhdtten 1811 2733 3598 + 8085 102 103 91 2248 2571 2700 +145 81 65 51
GieBerei 209 375 582 + 794 14 14 15 298 434 530 +4686 11 11 10
Metallhiitten 244 365 487 + 498 16 14 12 592 856 880 +108 21 17 18
Papiererzeugung 772 1440 1317 + 8BS 52 54 33 428 580 1000 +535 15 17 ig

Cherie 1998 3342 3595 + 673 135 128 91 5258 7268 8830 +382 191 184 1686

Tachnische Verarbeitungspradukte 3446 7534 17555 +1203 232 286 44 3 9624 15953 24180 +8658 249 404 456
Maschinen 1113 2364 7812 +1124 75 88 197 2766 3981 5370 +43% Q0 101 101
Fahrzeuge 412 1006 3373 1442 28 38 85 2778 5009 €060 +803 101 127 17 1
Eisan- und Metallwaren 995 1794 2639 + 803 §7 68 87 1652 2477 3150 +498 60 63 59
Elektroindustrie 926 2427 3731 +1821 §2 91 94 2428 4486 561C +848 a8 113 125

Sonstige Sektoren 5284 7437 835 + 407 357 281 211 7389 9148 10895 4238 268 232 205
A Baubranchen 2159 3045 3053 + 410 148 1ns 77 2493 3027 1880 +214 91 77 73

Glas . 175 483 854 +1760 12 18 18 328 447 510 +363 12 11 10
Stefn- und keramische Ingustrie 13M 1758 1857 + 351 8g B8 42 1850 1803 2500 -+ 93 B0 46 47
Holzverarbeitung 883 804 742+ 177 46 31 19 515 777 870 +508 19 20 16

B Traditicnelte Konsumgtterbranchen 3125 4392 5303 + 405 211 166 134 43836 612t 7015 +250 177 155 132
Ledererzeugung 32 27 41 — 156 02 g1 01 31 25 30 —194 a1t a1 a1
Lederverarbeitung 132 200 352 + 515 ag o8 09 116 130 145 +121 04 03 03
Textil 912 1145 1300 + 255 62 43 33 1167 1122 1100 — 38 42 28 21
Bekleidung 312 348 328 + 116 21 13 08 322 348 400 — 81 12 Q9 a7
Nahrungs- und GenuBmittel 1485 2365 2781 + 593 100 89 70 2867 3631 4800 +371 104 100 86
Papierverarbeitung 252 07 500 + 218 17 12 13 393 565 740 4438 14 14 14
Industria insgesamt 14817 26522 39839 + 790 1000 1000 1000 2758B 39465 53125 +431 1000 1000 1000

G For Osterreich Investitionstest des WIFO' fir BRD IFO-Institut Minchen

Nach BetriebsgroBen nimmt die Investitionstétigkeit
der Mittelbetriebe (100 bis 1.000 Beschaftigte) am
starksten zu Die kleineren Betriebe erstellen wohl
vorsichtige Investitionsplane, erweitern sie jedoch er-

Ubersicht 12
Investitionsplan 1981

Verinderung') 1981 gegen 1980 in %

Industrie insgesamt + 158
Grundstoffindustrie + 23
Invastitionsguterindustrie + 307
Konsumguterindustrie + 152

Bergwerke — 104

Eisenerzeugende Industrig + 59

Erdélindustrie + 37

Stein- und keramische Industrie — 151

Glasindustrie - 348

Chemische industrie + 109

Paplererzeugung + 405

Papierverarbeitung + 448

Holzverarbeitung - 124

Nahrungs- und GenuBmittelindustrie + 101

Ledererzeugung + 225

Lederverarbeitung - 31

GieBereiindustrie + 82

Metaliindustrie + 17

Maschingn-. Stahl- ung Eisenbau + 956

Fahrzeugindustrie +138%

Eisen- und Metallwarenindustrie + 152

Elektroindustrie - 72

Textilindustrie + 10

Bekleidungsindustrie + 17

'12 Plan 1981 gegen 4 Plan 1980
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fahrungsgemaB noch im Jahresverfauf, die GroBbe-
triebe werden (nach Ausschaltung eines GroBprojek-
tes) in beiden Jahren unterdurchschnittliche Zu-
wéchse erzielen.

Die geringste Pynamik erreichen die Investitionen im
Grundstoffsektor. Die Bergwerke reduzieren in bei-
den Jahren ihre Investitionen, die Investitionen der
Erddlindustrie bleiben nicht nur deutlich unter der
Umsatzsteigerung, sondern auch unter der Inflations-
rate. Die Investitionen der Chemieindustrie steigen
insgesamt um 14% und 11%, im Grundstoffbereich je-
doch nur um jeweils rund 6%. Der Grundstoffbereich
der holzverarbeitenden Industrie verringerte seine In-
vestitionen (ebenso wie die Gesamtbranche). Die
Stahlindustrie zieht trotz schwieriger Ertrags- und
Nachfragesituation ihre umfangreichen investitions-
programme durch und erreicht mit 9% einen der
hodchsten Anteile an den Investitionen (BRD 5%). In
beiden Jahren werden die Investitionen ausgeweitet
werden Die Metallindustrie hat ihre Investitionen
1980 um ein Vierte| ausgeweitet und kann ebenso wie
die Gieflereien das Volumen heuer halten

Den stirksten Anstieg erreichen die Investitionen bei
den technischen Verarbeitungsgutern. Das gilt insbe-
sondere fur den Maschinen- und Fahrzeugbereich;
hier ware auch ohne GroBprojekte eine deutliche Zu-
nahme festzustellen. Auch die Investitionen der Ei-
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Ubersicht 13
Verstaatlichte Industrie

investitionen
je Beschatftig-
t

Beschaftigte fnvestitionen

Veranderung gegen das

Vorjahr en

1979 1980 1979 1980 1981 1880 1881 1980

absolut Mift S in% inS
Verstaatlichte Industrie 103 514 103 198 7.500 8710 9291 +161 + 67 84399
Bergwarke 5366 5212 206 243 153 +180 — 31 46 665
Eisenerzeugende Industrie 42 994 42 185 3239 3662 3882 +131 + 60 86318
Chemische und Erdélindustrie 16042 16245 2 B¥1 3344 3 449 +165 + 32 205 844
Giefereiindustrie 2171 3206 83 1686 45 +880 — 125 516833
Metailindustrie . . . . 5375 5435 231 225 270 — 25 4+ 202 41 374
Maschinen-, Stahl- und Eisenbau'} 27 420 27 785 760 957 1 070 +2680 + 117 34 450
Eisen- und Metallwaren 31486 3130 10 13 322 + 286 +1862 35939

'Y Einschlisflich Elektroindustrie

sen- und Metallwaren steigen in beiden Jahren um
15% In der Elektroindustrie kann 1981 das Niveau,
das sich 1980 nahezu verdoppelte, gehalten werden

Ubersicht 14

Investitionen der Industriegruppen nach Bundesléindern

N i N N Hochschitzungen Verdnderung
In den Konsumgiterbranchen verlduft die Entwick- 1880 1981
tung sehr unterschiedlich Die papiererzeugende In- gegen
" . - . 1978 1880 1881 1879 1980°
dustrie steigerte ihre Investitionen (nach dem vor- Ml S n % )
Gbergehenden Einbruch 1979) zunichst um 21% und Wien
1981 um weitere 40%.  Auch die Papierverarbeitung Industrie insgesamt . 4824 5789 10508  +200 + 815
" = H R s Grundstcffindustrie 464 428 754 - 75 + 759
me.!det fUF heuer. hOhe Pia_n.e' Die Nahrungsmiﬂelmdu Investitionsgiterindustrie 1806 2285 4 875 +271 +1124
strie erhdhte die Investitionen 1980 um 18% und Konsumgiiterindustrie 2554 3065 4879 4200 + 592
heuer um 10% (besonders SlBwaren und Zucker). Niederssterraich
Die Investitionen der Textilindustrie stagnieren in bei- Industrie insgesamt 52 6312 B3 +175 4 108
. . R Grundstoffindustrie 2222 2333 2454 + 50 + 52
den Jahren. In der Bekleidungsindustrie ist nach der Investiionsglterincustrie 1608 2036 1981 4286 - 27
Erhéhung 1980 um ein Viertel bisher keine weitere Kansumgiiterindustrie 1542 1943 2558 4280 + 317
Steigerung geplant Burgenland
industrie insgasamt . 254 275 220 + 84 - 188
Grungdstoffindustrie . . .
Investitionsglterindustrie 37 25 30 —298 + 151
Die Investitionen nach Bundeslindem Konsumgtiterindustrie 216 249 180 +151 — 235
Steiermark
. " . R A R Industrie insgesamt . 5325 5390 5594 + 12 + 38
In Wien und Oberésterreich expandieren die Investi- Grundsteffindustrie 477 a5 452 <143 _ 152
tionen in beiden Berichisjahren am stérksten. In bei- Investitionsgiiterindustrie 3534 3320 3728 - 81 + 123
" .. . . f Iteri i 525 04 16 - 79
den Bundeslandern tragt vorwiegend die Branche mit ’ Konsumgiterindustrie 1314 1 1ans et
. . . arnten
technischen Verarbeitungsgutern (Ausnahme Elek- Industrie insgesamt 1268 1497 1882 +181 + 257
troindustrie} zur kraftigen Steigerung bei. Auch Karn- Grundstoffindustrie 468 426 4 -89 — 39
ten und Niederésterreich melden sowoh! fir 1980 wie Ivestitionsgiterindustrie 286 404 TS #4770
.. . . . . .. Konsumgtiterindustrie 514 €67 758 +298 + 1386
far 1981 eine zweistellige Ausweitung. In Kérnten wol- Obarsstarrsich
len neben der Elektro- sowie der Eisen- und Metall- Industrie insgesamt . 5481 7376 9023 4346  + 203
warenindustrie auch Papiererzeugung sowie Steine- Grundstoffindustrie 1131 1386 1283+ 43+ B2
. . B . B Investitionsgiterindustrie 3009 4571 6088 +519 + 332
und keramische Industrie mehr investieren In Nieder- Konsumguterindustric 1241 1619 1852 4207 4 20
osterreich ist der Konsumglterbereich expansiv (Pa- Salzburg
piererzeugung, Bekieidung). incustrie insgesam . 918 895 833 — 24 - 89
: ; = < Grundstoffindustrie 150 108 61 —272 — 442
In den betdgn WeSt.“Chen E’fgndeslandern TITFJI und Invastitionsglterindustrie 347 347 3n + G0 — 103
Vorarlberg stiegen die Investitionen 1980 deutlich, fir Konsumgiterindustrie e 439 481 + 45 + 50
heuer sind geringere Summen geplant In beiden Jah- Tirol
ren unterdurchschnittlich ist die Investitionsneigung Industrie insgesam 1187 1480 1353 +236 - 85
. . . . Grundstoffindustrie 102 70 &4 —-317 - 79
in Salzburg, im Burgenland und in der Steiermark In Investitionsginerindustrie 504 664 435  +317 — 254
Salzburg liegen die Investitionen in den Baubranchen, Kensumgtiterindustrie 591 748 794 +262 + 64
aber auch im Grundstoffbereich niedriger, nur bei Vorariberg
d Ei d Metall tei ie in beid Jah- Industrie insgesamt . 1083 1216 1007 +124  —~ 172
en Eisen- und Metallwaren steigen sie in beiden Ja Grundstoffindustri 4 . ¢ 4356 4+ 06
ren kraftig. In der Steiermark wird eine Ausweitung investitionsgiiterindustrie 374 420 364 +124  — 134
Konsumguterindustrie 706 792 839 +122 — 193

bel technischen Verarbeitungsgitern durch Ruck-
gange im Bergbau, in der Stahlindustrie und den Bau-

'} 2 Plan 1981 gegen 4 Flan 1980
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Ubersicht 15
Beteiligung an der Erhebung

Zahl der Mel- Beschattigte Reprasenta-
dungen  orfapt 1. Fe- insgesamt!)  tionsgrad
bruar 1981  Ende Janner in%
1984
Hoch- und Tiefbau

Insgesamt 520 51036 89506 570
daven Mochbau 376 31004 B1 880 501
Tiefbau 144 20032 27 648 725

") Laut Bauproduktionsstatistik des (sterreichischen Statistischen Zentralamtes

Ubersicht 18
Investitionen 1977 bis 1981
19777 1978")  1979") 19807 1981%)

Mominelt Mrd S 2886 2317 3150 3213 3181

Verdnderung gegen

das Voriahr in% + 4 — 20 + 36 + 2 - 1

') Endgilitiges Ergebnis — ?) Schitzung aus Untarnehmerangaben unter Bariick-
sichtigung des Revisionsverhaltens

branchen kompensiert. Im Burgenland meiden vor al-
lem die Konsumguterbranchen sinkende Investitions-
plane.

Bauwirtschaft

An der diesjdhrigen Fruhjahrserhebung des Investi-
tionstests fur die Bauwirtschaft beteiligten sich
520 Bauunternehmer des Hoch- und Tiefbaus. Es
wurden insgesamt Betriebe mit 51.036 Beschéaftigten
erfat. Der Reprasentationsgrad gemessen an der
Beschéftigung lag bei 57%, um 3 Prozentpunkte ho-
her als bei der letzten Befragung im Herbst 1980. Ins-
gesamt war der Tiefbau mit 72,5% starker und der
Hochbau mit 50,1% etwa gleich stark reprasentiert
wie im Vorjahr. Erfragt wurden investitionen, Be-
schaftigte, Umsétze und Lager flr 1980, Investitionen
fir 1881 sowie das endglitige Investitionsergebnis
des Jahres 1979,

1980: Schwache Baukonjunktur démpfte
Investitionsbereitschaft

Nachdem sich die Investitionstatigkeit der Bauwirt-
schaft 1979 auf Grund einer kurzfristigen Nachfrage-
belebung und einer vorlibergehenden Erholung der
Ertragslage verstarkt hatte, sank die Investitionsbe-
reitschaft der Bauunternehmer mit der Verschlechte-
rung der Baukonjunktur 1980 deutlich. Da die Bau-
nachfrage der privaten Investoren nach Neubaulei-
stungen 1980 duBerst schwach war und die o&ffentli-
che Hand durch den verstérkten Einsatz von Budget-
mitteln den privaten Nachfrageausfall kaum kompen-
sieren konnie, haben auch die Bauunternehmer ihre
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Ubersicht 17

Die hochgeschatzten Investitionspléne des
Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre
Revisionen

1974 1975 1976 1977 1978 1979 1880 1981
MiF S
Herbst 1873 2278
Frihjahr 1974 2 367
Herbst 1874 . 2400 1787
Frihjahr 1975 2784 1791
Herbst 1575 . 1604 1278
Frohjabr 1976 2808 2342 1716
Herbst 1976 198 15633
Franjahr 1977 2386 2712 1514
Herbst 1977 1831 1427
Frizhjahr 1978 2774 2873 1948
Herbst 1978 1801 15875
Frihjahr 1979 2886 2324 2059
Herbst 1979, 2180 179
Frihjahr 1980 2317 2350 2453
Herbst 1980 2119 1898
Frizhjahr 1981 3150 3036 2394

Budgets fir Maschinen- und Gerateinvestitionen
knapp bemessen. Schon die Planangaben der Hoch-
und die Tiefbaufirmen im Vorjahr deuteten darauf hin,
daf die Bauwirtschaft ihre maschinellen Investitionen
1980 kaum ausweiten wird. Diese Tendenz wurde
durch die jingste Erhebung im Frihjahr 1981 besta-
tigt Die jingsten Planangaben fur 1980 (vorlaufiges
Ergebnis) lagen bei 3.036 Mill S, um 3,6% unter dem
endgiiltigen Ergebnis des Jahres 1979 (Planvergleich
4 Plan 1980 gegen 5 Plan 1979) Auf Grund der Ubli-

Ubersicht 18
Investitionskennzahlen fir Hoch- und Tiefthau

Investitionsiniensiiat
investitionen je Beschaltiglen

Insgesamt Hachbau Tiefoau
in$S in% in8 inS

197¢ 15700 +40 13 400 21400
1971 18 400 +17 15 900 24 400
1972 24100 +32 20100 33.500
1973 20300 16 15 600 30500
1974 18 500 -9 16 300 23 100
1975 16700 —10 15 300 19 400
1976 20000 +20 19.200 21500
1977 20000 + 0 17 800 24 400
1978 16 100 —18 13 400 21500
1979 22500 +39 17 600 32 100
1980%) 22900 + 2 18.200 31800

Investitionsquoie
Investitionen in % des Umsatzes

Insgesami Hochbau Tielbau
1970 78 73 g
1971 80 76 388
1472 91 8z 106
1473 79 69 96
1974 83 62 64
1975 49 49 50
1876 53 56 47
1977 48 48 51
1978 38 36 40
1979 48 43 55
1880") 45 41 50

'y Vorlaufige Wene
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chen Planrevisionen {4. auf den 5 Plan) wurden die
endgdltigen Investitionen der Hoch- und Tiefbaufir-
men auf 3.210 Mill S geschétzt. Dies bedeutet nur ein
geringflgiges Wachstum des nominellen Investitions-
volumens um 2% . Unter Berlicksichtigung der Preis-
steigerungen fir Baumaschinen und Baugeréate liegen
die realen Investitionen um 2,5% unter dem Vorjah-
resniveau, Die geringe Investitionstatigkeit sowie die
schwache Umsatz- und Ertragsentwickliung lieBen die
Investitionsguote 1980 auf 4,5% nach 4,8% 1979 sin-
ken. Damit liegt die Investitionsquote deutlich unter
dem langerfristigen Trend (6%)

Die Plankorrekturen in den Hauptbausparten haben
sich unterschiedlich entwickelt. Auf Grund der
schwachen Nachfrage im Hochbau und insbesondere
im Wohnbau haben die Hochbaufirmen ihre Investi-
tionsplane 1980 weniger stark korrigiert als die Tief-
baufirmen, die infolge der hdheren Auftragsvergabe
des Bundes im StrafSenbau besser ausgelastet wa-
ren. Zudem hat das Bauhauptgewerbe, das 1980 auch
von den steuerlich begtnstigten Energiesparinvesti-
tionen profitierte, seine Investitionsplane starker nach
oben revidiert als die Bauindustrie.

1981: Riickgang der Investitionstatigkeit zu erwarten

Auf Grund der sich abzeichnenden Verschlechterung
der Baukonjunktur 1981 werden auch die Maschinen-
und Geréteinvestitionen der Bauunternehmer relativ
gering sein. Neben der schwachen Umsatzentwick-
lung wirken unter anderem die schlechte Kapazitats-
auslastung, das geringe Selbstfinanzierungspotential
sowie die Erhdhung der Finanzierungskosten u a.
dampfend auf die Investitionstatigkeit der Baufir-
men.

Die ersten Investitionsplane fir 1981 waren bereits im
Herbst des Vorjahres sehr vorsichtig erstellt worden
Die dblichen Plankorrekturen vom 1. auf den 2. Plan

fielen heuer deutlich unginstiger aus als in den letz-
ten Jahren. Die zweiten Planangaben auf Grund der
jingsten Befragung im Frihjahr lagen dadurch mit
2400 Milt S um 2,5% unter dem vergleichbaren Vor-
jahresplan {Vergleich 2 Plan 1981 gegen 2 Plan
1980) Fdr die Schatzung des endgilltigen Ergebnis-
ses 1981 wurde der weitere Verlauf der Planrevisio-
nen, die erfahrungsgeman entsprechend der Nachfra-
geentwicklung unterschiedlich stark sind, &uBerst
vorsichtig geschétzt Unter Berlcksichtigung einer
schwachen Konjunkturkomponente wird das nomi-
nelle Investitionsvolumen 1981 wvoraussichtlich bei
3.180 Mill S oder um 1% unter dem endglitigen Vor-
jahresergebnis liegen. Die Preise flr Baumaschinen
steigen (laut GroBhandelspreisindex) erstmals seit
1975 wieder kréftiger. 1981 wird die Jahreszuwachs-
rate bei 7% liegen, nachdem sich die Preise flr Bau-
maschinen im Schnitt der letzten finf Jahre um etwa
3,5% erhéht hatten Kalkuliert man diese Preissteige-
rungen fir Baumaschinen und Baugerate ein, so wer-
den die realen Investitionen der Bauwirtschaft 1981
sogar um 8% zurlickgehen.

Auf Grund der differenzierten Nachfrageentwicklung
in den einzelnen Bausparten haben auch die Baufir-
men ihre Investitionsplane unterschiedlich korrigiert
Infolge der schwachen Baunachfrage im Wohnbau
wurden die zweiten Investitionsplane der Hochbaufir-
men im Vergleich zum Vorjahr stark geklrzt (2. Plan
1981 gegen 2. Plan 1980 —10,5%) Diese Plankorrek-
tur war besonders aufféllig, da die zweiten Investi-
tionsplane seit 1975 {mit Ausnahme 1978} stets nach
oben korrigiert wurden. Hingegen haben die Tiefbau-
firmen, die offenbar mit einer besseren Auslastung
rechnen als die Hochbaufirmen, eine Plankorrektur
nach oben vorgenommen Die Revisionen fielen aller-
dings deutlich geringer aus als im Vorjahr

Sowohl das Baugewerbe als auch die Bauindustrie
werden wie schon in den vergangenen Jahren vorwie-
gend Ersatzbeschaffungsinvestitionen tatigen. Zu-

Ubersicht 19

Planangaben fiir die Investitionen des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen

1972 1973 1874 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981

Verinderung gegen den gleichen Plan des Vorjahres in %
1 Plan +35 +29 + 3 —21 28 +20 -7 +10 +14 + 6
2 Plan +18 +11 - 8 —-24 -4 +12 + 2 + 6 +19 -2
3 Plan . . +30 -8 -1 —33 +24 -3 -2 +14 -2
4 Vortaufiges Ergebnis +31 —14 —12 —15 +16 + & -19 +23 + 7
5 Endgtitiges Ergebnis +42 -13 —16 —15 +186 + 4 —20 +36

Hevision gegen die vorangegangena Erhebung in

2 Plan +32 +13 + 4 + 0 +34 +25 +37 +31 +37 +26
3 Plan . . +27 + 7 + 1 —-10 +16 + 1 -2 + & -14
4 Vorliufiges Ergebnis +27 +17 +15 +48 +36 +49 +22 +32 +43
5 Endgltiges Ergebnis + 5 + 8 + 2 + 2 + 2 + 0 -0 +11

Veranderung gegen den fetztverfigbaren Vorjahresplan in %
1 Plan —22 —-23 —-16 —26 —20 —23 —28 —17 17 —-10
2 Plan —19 -3 —25 —-35 —27 —30 —32 -1 —-14 -
3 Plan . + 3 —26 —24 —42 —15 —~29 34 -7 —-28
4 Vorléufiges Ergebnis +35 —18 —1i7 —17 +14 + 4 —19 +23 — 4
5 Endgiltiges Ergebnis +42 —-13 —-16 —15 +18 + 4 —20 +36
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satzlich sind in nahezu allen Baubranchen umfangrei-
che Rationalisierungsbemdhungen zu beobachten.

Auftragsbestidnde werden zégernd aufgearbeitet

Cbschon das nominelle Auftragsvolumen Ende Mérz
1981 im Hoch- und Tieftbau (Reichweite flr 12 Mo-
nate) laut Osterreichischem Statistischem Zentralamt
mit 39,97 Mrd. S um 8,3% Uber dem vergleichbaren
Wert des Vorjahres tag, wird sich die Zunahme der
Auftragsbestdnde — &ahntich wie im Vorjahr — var-
aussichtlich nicht voll in den Umséatzen niederschla-
gen. Eine Ursache daflr dirfte darin liegen, daB die
Bauexperten auf Grund erhéhter Finanzierungs-
schwierigkeiten in zunehmendem MafBe mit der Ver-
zogerung des Baubeginns wichtiger Bauprojekte
rechnen

Die Auftragsiage im Hochbau ist infolge der schwa-
chen Wohnbaunachfrage etwas ungunstiger als jene
im Tiefbau. Insgesamt stiegen die Auftragsbestinde
der privaten Investoren nur hatb so stark wie jene der
offentlichen

Elektrizitdtswirtschaft

1980: Investitionsplane nur teilweise realisiert

Die Elektrizitdtsversorgungsunternehmen’) (EVU) in-
vestierten 1980 12,70 Mrd S, um 8,1% mehr als 1979
Da sich der Beginn einzelner Kraftwerksbauvorhaben
sehr verzdgerte, konnien die ersten Investitionsplane
fir das Jahr 1980 nur zum Teil realisiert werden. Die
Elektrizitatswirtschaft plante {nach den Ergebnissen
des Investitionstests vom Herbst 1979) 1880
13,86 Mrd. S zu investieren, endglltig lag das investi-
tionsvolumen jedoch um 1,16 Mrd S oder 8,4% dar-
unter

Der Kraftwerksbau stoBt in Osterreich in zunehmen-
dem MaBe auf Schwierigkeiten. Im Herbst 1978
sprach sich eine knappe Mehrheit der Bevdlkerung in
giner Volksabstimmung gegen die Inbetriebnahme
des nahezu fertiggestellten Kernkraftwerkes Tuliner-
feld aus. In der Folge wurde der Einsatz der Kern-
energie fir die Erzeugung von elektrischem Strom
generell gesetzlich verboten. Die Elektrizittswirt-
schaft muBte daraufhin ihr Ausbauprogramm den ge-
idnderten Bedingungen anpassen ("Koordiniertes

"1 An der Erhebung beteiligten sich alle verstaatlichten sowie
¢inige kleinere Elektrizitditsversargungsunternehmen. Die &
fentliche Elekirizitatswirtschaft wird nahezu vollsténdig erfa8t
die gesamte Elektrizititswirtschaft, gemessen an der EngpaB-
leistung aller Kraftwerke (einschlieBlich der Stromerzeugungs-
anlagen der Industrie und der Osterreichischen Bundesbah-
nen) zu 87%
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Auftragsbestand im Bauhauptgewerbe und in der

Bauindustrie)
Hochbau  Tiefbau  Adaptie- Insgesamt
rungen
inMill &
Friihjahr 1980
Auftraggeber
oftentlich 8 040 11638 568 20246
privat 11502 4096 1068 16 666
insgesamt 19 542 15734 1635 36912
davon Bauindustrie 7323 8933 153 16 409
Bauhauptgewerbe 12219 802 1482 20503
Frahjahr 1881
Auftraggeber
gffentlich 8831 13222 527 22 580
privat 12 020 4156 1213 17 389
insgesamt 20851 17 378 1740 39970
davon Bauindustrie 7599 9.347 276 17.222
Bauhauptgewerbe 13 253 8031 1464 22747

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Frihjahr 1981
Auflraggeber

Gftentlich +98 +136 - 72 +115
privat +45 + 15 +13 6 4+ 43
insgesamt +67 +104 + 64 + 83
davon Bauindustrie +38 + 46 + 84 + 50

Bauhauptgewerbe +85 +181 - 12 +109

') Osterreichisches Statistisches Zentralamt Ergebnis der Hauptiahresmeldung
Uber den Auftragsbestand Stichtag 30 Marz Der Auftragsbestand ist die Surmme
alier den Unternehmen des Hoch- und Tiefbaus ertefiten und innerhalb der nach-
sten zwdif Monate fertigzustellenden Bavauftrége

Ubersicht 21

Investitienen der Elektrizititswirtschaft

Investitionen Verstaatlichte Davon

der erfaBten ElekiriZiats- yerpongkon- Landesgesell-Landeshaupt-

Elekirizitéls-  wirtschaft Zarn schaften stidtischa

wirtschaft EvU

1963 = 100 Mill 8
1970 107 5 4 537 1884 2435 218
1971 1257 5282 2092 2933 257
1972 1703 7139 2831 3982 328
1973 192 6 81 390 379 340
1974 277 7 11752 5653 5627 472
1975 2884 12 186 6176 5 569 441
1976 3012 12770 5796 5 457 518
1977 296 8 12 651 5175 6762 714
1978 3134 13 292 4110 8632 550
1979 2714 11 466 3813 7128 525
1380") 2634 12 384 4088 7765 551
198171 349 4 14 792 5726 8 481 585

Veranderung gegen das Vorjahr in %

1871 +169 +164 +111 +204 +178
1972 +355 +352 +353 +358 +269
1873 +131 +135 +403 — 48 + 41
1874 +442 +451 +424 +484 +389
1975 + 37 + 47 + 93 — 10 - 87
1976 + 46 + 48 +100 — 20 +176
1977 — B0 — 09 —238 +23¢ +378
1978 + 48 + 51 —208 +277 =230
1979 —134 —~137 - 72 —17 4 -~ 45
1980") + 81 + 80 + 67 + 89 + 60
1981") +191 +194 +407 + 82 + 62

Anmerkung: Die Investitionen tir das Gemeinschaftskernkraftwerk wurden je zur
Halfte den Landesgeseiischaften und dem Verbundkonzern zugerechnet — '} Plan-
angaben
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Kraftwerksausbauprogramm der Verbundgruppe und
der Gruppe der Landesgesellschaften fir die Zeit
1979 bis 1988" vom Juni 1979). Das war allerdings we-
gen fehlender Kraftwerkskapazitét nicht ohne erhdh-
tes Versorgungsrisiko zumindest bis 1983 (bis zur
Fertigstellung des Wiarmekraftwerkes Voitsberg Il
maglich. Das Ausbauprogramm wurde 1980 revidiert,
der Planungshorizont erweitert {(“Koordiniertes Kraft-
werksausbauprogramm 1980 der Verbundgruppe und
der Gruppe der Landesgesellschaften flir den Zeit-
raum 1979/80 bis 1988/89 und Vorschau bis 1893/94°
vom September 1980). Allerdings stieB auch ein Teil
der in diesem Programm enthaltenen Bauvorhaben
auf Widerstand der Umweltschiitzer Sie wehren sich
gegen die mit dem geplanten Bau einzelner Wasser-
kraftwerke verbundenen Eingriffe in die Natur. Das
gilt vor allem flr das Speicherprojekt in den Hohen
Tauern, die Errichtung der Donaukraftwerke in Hain-
burg und in der Wachau sowie die energiewirtschaftli-
che Nutzung des Kamp. Widerstand und Terminver-
zégerungen gab es wegen befiirchteter Schadstoffe-
missionen auch gegen die geplanten konventionellen
Warmekraftwerke Voitsberg lil und Burnrohr Verbes-
serte Filtereinrichtungen sollen dem geforderten Um-
weltschutz Rechnung tragen Auch Finanzierungs-
schwierigkeiten behindern den weiteren Kraftwerks-
bau. Die Ertrage der Unternehmen werden durch die
stark gestiegenen Brennstoffkosten fur die Warme-
kraftwerke, durch hdhere Aufwendungen fur zusétzli-
che Stromimporte und durch héhere Produktionsko-
sten neuer Kraftwerke (geologisch unglnstigere
Wasserkraftprojekte, Umweltschutzanlagen flr Was-
ser- und Warmekraftwerke) stark gedrickt. Da die
Strompreise der Kostenentwicklung nur zégernd fol-
gen und die Zinsen fir Fremdkapital auBergewd&hnlich
hoch sind, bereitet die Finanzierung der Investitionen
groBe Schwierigkeiten. Die Elektrizitdtswirtschaft
wartet daher mit dem BeschluB eines neuen Kraft-
werksausbauprogrammes, bis Uber den im Frihjahr
eingebrachten Strompreisantrag entschieden wurde
Bauverzdgerungen wirden allerdings zuséatzliche Ver-
sorgungsprobleme schaffen. Bisher konnte der
Strombedarf ohne ernste Schwierigkeiten gedeckt
werden Dabei ist allerdings zu berlicksichtigen, daB
der Verbrauchszuwachs nach der Volksabstimmung
im Herbst 1978 konjunkturbedingt stark zuriickge-
gangen ist {(Verbrauchszunahme 1979 +4,1%, 1980
+3.2%, Prognose 1981 +0,5%), daB die Witterungs-
verhitnisse in den Heizperioden 1979/80 und
1980/81 gunstig waren (relativ mild und wasserreich)
und die Wasserkraftwerke dank dem auBergewdhn-
lich hohen Wasserdargebot der Fllisse 1979 und 1980
besonders viel elektrischen Strom lieferten. Schald
die Osterreichische Wirtschaft wieder in einen Kon-
junkturaufschwung gerét, ist allerdings mit steigen-
dem Energiebedarf und Uberproportional wachsen-
dem Stromverbrauch zu rechnen. AuBerdem besteht

zumindest bis zur Inbetriebnahme des Braunkchlen-
kraftwerks Voitsberg lll im Jahre 1983 weiterhin ein
erhebliches Versorgungsrisiko, das nur durch zuséatz-
liche teure Stromimporte gemildert werden kann. Die
inldndische Kraftwerkskapazitdt reicht derzeit nicht
aus in einem kalten, wasserarmen Winter die Versor-
gung sicher zu stellen, insbesondere wenn man be-
rucksichtigt, daB manche der Warmekraftwerke be-
reits ait und reparaturanfillig sind

Im Jahre 1980 vergriferte sich die installierte Lei-
stung aller Kraftwerke der EVU (Wasserkraftwerke
und Warmekraftwerke) um 217 MW auf 11359 MW
(+198%), das Arbeitsvermégen der Wasserkraft-
werke im “Regeljahr® um 3,5%. 1980 wurden Wasser-
kraftwerke mit einer Kapazitit von 92 MW (32 MW
Laufkraftwerke, 80 MW Speicherkraftwerke) in Be-
trieb genommen und ein Wirmekraftwerk mit einer
Leistung von 125 MW,

Verbundgesellschaft und Sondergeselischaften inve-
stierten 1980 4,61 Mrd S, um 6,7% mehr als 1979 Die
Aufwendungen fur den Kraftwerksbau gingen zurdck
(—7,6%), die Aufwendungen fir Verteilungsanlagen
und Verwaltungseinrichtungen stiegen auf mehr als
das Doppelte (+131,8%). 1980 konnten die Geseli-
schaften der Verbundgruppe kein neues Kraftwerk in
Betrieb nehmen. An die Bauwirtschaft wurden um
17.3% hohere Auftrdge vergeben, die Ausriistungsin-
vestitionen schrumpften um 6,0% Der Ausbau und
die Verstirkung des Verteilnetzes werden auch in
den kommenden Jahren rasch wachsende Ausgaben
erfordern. Zu den wichtigsten Leitungsbauten der
Verbundgesellschaft zahlten die Errichtung der Hoch-
spannungs-Gleichstrom-Kurzkupplung im Umspann-
werk DUrnrohr flr die Stromimporte aus Polen, die
Errichtung einer 380-kV-Leitung vom Umspannwerk
Westtirol nach Pradella in der Schweiz fir die Intensi-
vierung des Stromaustausches mit der Schweiz und
der Bau einer Stromschiene flir das Umspannwerk
Kainachtal bei Graz nach Marburg fur den Stromaus-
tausch mit Jugoslawien. Mit dem Bau der Gleich-
strom-Kurzkupplung wurde 1980 begonnen, im
Herbst 1983 soll sie in Betrieb gehen. Die Anlage ist
fur die 1983 beginnenden Strombezilige aus Polen
notwendig, weil das osteuropdische Stromnetz mit
anderer Frequenzhaltung betrieben wird als das
westeuropdische  Die  Gleichstrom-Kurzkupplung
wird eine Leistung von 550 MW haben und etwa
1Mrd S kosten Osterreich vereinbarte im Jahre
1975 mit Polen fur die Jahre 1983 bis 1999 Strombe-
ziige von jdhrlich 1600 GWh Arbeit und maximal
400 MW Leistung, auBerdem beteiligte sich die
Schweiz mit 150 MW an der Anlage Die 380-kV-Lei-
tung von Tirol nach Pradella in der Schweiz dient dem
Tausch von hochwertiger Spitzenenergie sterreichi-
scher Speicherkraftwerke gegen dringend bendtigte
Grundlast aus der Schweiz. Nach Fertigstellung der
Gleichstrom-Kurzkupplung wird sie auch das westeu-

407




Monatsberichte 6/1981

ropdische mit dem osteuropéischen Stromnetz ver-
knilpfen Mit dem Leitungsbau wurde 1980 begonnen,
im Oktober 1981 sollen die Arbeiten abgeschlossen
sein Die Leitung nach Jugoslawien befindet sich in
Bau, der Stromtransport wird voraussichtlich Mitte
1982 beginnen Uber die Errichtung einer weiteren
Gleichstrom-Kurzkupplung und Uber einen Stromaus-
tausch mit der UdSSR {Spitzenstrom gegen Band-
strom) ab Mitte der achtziger Jahre wird verhandelt.

Die Landesgesellschaften investierten 1980
7,77 Mrd 8, um 8,9% mehr ais 1979. Fur den Kraft-
werksbau wendeten sie etwa gleich viel auf wie im
Varjahr (+1,4%), fur Verteilungsanlagen und Verwal-
tungseinrichtungen viel mehr {4 14,5%) Die Bauauf-
trage der Landesgesellschaften gingen zurick
(—8,6%) Die Ausristungsinvestitionen nahmen kraf-
tig zu (+17,4%) Die Landesgesellschaften nahmen
1980 Wasserkraftwerke mit einer Kapazitdt von
92 MW in Betrieb, die Kapazitdt ihrer Warmekraft-
werke stieg um 125 MW Um den Jahreswechsel
1979/80 wurde das Laufkraftwerk Marchtrenk (Ober-

zur Inbetriebnahme des Kohitenkraftwerkes Dirnrohr
im Grundlastbereich eingesetzt (6500 Vollaststun-
den), danach im Bereich der Mittellast und Spitzen-
last. Die Kosten des Umbaus betrugen etwa
0,55 Mrd . S.

1981: Kréftige Investitionszunahme geplant

Im Hinblick auf die schwierige Finanzierungsiage sind
die Planangaben fur 1981 sehr unsicher. Im Herbst
1980 betrugen die Investitionsangaben fir 1981
15,58 Mrd. S, derzeit rechnen die Unternehmen mit
Investitionsaufwendungen von 15,13 Mrd. S, das be-
deutet einen Zuwachs gegeniiber 1980 von 19,1%.
Die Unternehmen planen eiwa gleich viel fur Vertei-
lungsanlagen und Verwaltungseinrichtungen aufzu-

Ubersicht 22
Zuwachs an Lelstung und Arbeitsvermégen im Jahre 1980

dsterreichische Kraftwerke AG, Leistung 38 MW, Ar- Gesellschaft Kraftwerk Zuwachs an
beitsvermbgen 188 GWh, Baukosten 0,8 Mrd. § oder g e
210505 je kW und 4,26 S je kWh) fertiggestellt. Im F‘Eg\e;i:hf
. . MW

Dezember 1978 begann der erste Maschinensatz mit

. .. . Verbundkonzern
der Stromerzeugung, im Janner 1980 der zweite DoKW  Abwindan-Asten g 461
AuBerdem wurde im Speicherkraftwerk Fragant DoKW Ybbs 5 2
(Karntner Elektrizitats AG, Innerfragant: Leistung kW  Ternherg ‘ : 4

. e . !
86 MW, Arbeitsvermégen 95 GWh, AuBerfragant: Lei- e " 5
. n . andesgesellschalten

stung _86 MW, Arbeﬁsvermoggn 191 GWh) der drlt.te NEWAG Korneuburg B 125 13
Maschinensatz und im Speicherkraftwerk Zirknitz OKA Marchirenk 19 184
(Kérntner Elekirizitats AG, Leistung 32 MW, Arbeits- ﬁ;‘i‘:’:m ‘;‘:’:nnz G eg
vermdgen 55 GWh} der zweite Maschinensatz in Be- KELAG  Innerfragant a2 19
trieb genommen. Das gréBie 1980 fertiggestellte KELAG  Auferfragant 8

e VKW Langeneqq 96
Kr_aftweik war dgs Warmekrlaf-t\{\.rerk Korneuburgl B Diverse Anderungsn ] 5
{Niederdsterreichische EEektnzutatswgrke AG). ple- Insgesamt ‘ 208 =)
ses 125-MW-Kraftwerk besteht aus einer Gasturbine Gesamtzuwachs im Bereich der verstalicnien Elekari- -

. " itBtswirt: i ne hei. k 1
(79 MW) mit nachgeschaitetem Abwarme-Dampfer- Ziaiswirtschat tone Ferhetzwerkel
Zeuger und elner Dampfturbogruppe (46 MW) ES hat DokKw = Osterreichische Donaukraftwerke AG
. b . 0 EKW = Ennskraftwerke AG.
einen besonders hohen Wf.rkungsgrad von 46,7% und KELAG  — Rarminer Elekirizitats AG
ersetzt das unwirtschaftlich gewordene Kraftwerk NEWAG =~ Niederosterreichische Elektrizitstswarke AG
Korneuburg A (Leistung 75 MW), das 1961 gebaut OKA = Obergstarceichischa Krafiwarke AG.
. . R . STEWEAG = Steirische Wasserkraft- und Elekirizitats AG
wurde, 16 Jahre in Betrieb stand und einen Wirkungs- VICW = Vorarlberger Kraftwerke AG
grad ven 27% aufwies. Das neue Kraftwerk wird bis ') Annahme: 6,500 Vollasistunden - %) Ohne Korneuburg B
Ubersicht 23
Planangaben fiir die Investitionen der verstaatlichten Elektrizitatswirtschaft und ihre Revisionen
1973 1974 1875 1976 1977 1978 1979 1980 1981
Veridnderung gegen das Vorjahr in %
1 Plan +304 +203 + 71 —-00 +32 + 89 —118 + 84 +142
2 Plan +288 +523 +1086 +62 +37 +14 ¢ — 45 +225 +194
3 Plan . +298 FA62 + 98 +37 -03 +103 - B1 +166
4 Vortaufiges Ergebnis +162 +448 + 45 +47 —-10 + 63 —137 + B0
5 Endgiiltiges Ergebnis +135 +451 + 37 +438 —09 + 51 —~137
Revision gegen die vorangegangene Erhebung in %

2 Plan + 09 +140 - 01 12 +07 + 41 + 41 + 3§ — 31
3 Plan . .o + 07 — 40 — 07 -23 —39 - 32 — 37 — 48
4 Vorliufiges Ergebnis —100 - 33 — 47 +02 —G6 -~ 38 — 73 - 74
5 Endglltiges Ergebnis — 24 + 02 — 07 +31 +00 - 12 + 00
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Ubersicht 24
Investitionsstruktur der verstaatlichten
Elektrizitdtswirtschaft

Verstaatlichte Elekirizititswirtschaft 1979 1980 19817 1880 1981")

Mill S Veréinderung ge-
gen das Vorjahr
in %

Bauten 44861 4600 4847 + 31 + 75
AusrOstung . ... 7.008 7784 9845 + 11,1 +265
Insgesamt 11486 12384 14792 + 80 +184
daven fur
Wasserkraftwerke 5825 4916 6400 — 158 +302
Wérmekraftwerke 663 1344 2316 41025 +723
Verteilungsaniagen 4575 5470 5435 + 186 — Q8
Verwaltungseinrichtungen 403 654 842 + 624 — 19

'} Planangaben

Abbildung 1

Investitionen der Elektrizitatswirtschaft und Zuwachs an
Leistung
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wenden {—0,8%) und um 38,9% mehr fir den Kraft-
werksbau. Die héheren Ausgaben werden vor allem
den Ausrdstungsinvestitionen zugute kommen
(+26,4%), das Bauvolumen wird voraussichtlich nur
wenig steigen (+6,68%) Der Kapazitdtszugang wird
mit 835 MW (4 7.4%) relativ hoch, der Zugang an Ar-
beitsvermégen jedoch nur gering sein (Regelarbeits-

vermbgen der Wasserkraftwerke der EVU +2.4%)
Das Angebot an wertvollem Spitzenstrom wird sich
zwar merklich vergréfern, nicht jedoch das knappe
Angebot an Grundiast

Verbundgesellschaft und Sondergesellschaften pla-
nen 1981 5,73 Mrd S zu investieren, um 40,7% mehr
als 1980. Mehrere GroBprojekte werden sich heuer
gieichzeitlg im Bau befinden 1981 soll das Draukraft-
werk  Annabriicke  (Osterreichische  Draukraft-
werke AG, Leistung 89 MW, Arbeitsvermogen
416 GWh, Baukosten 2,3 Mrd 3 oder 25840 8 je kW
und 5,53 S je kWh) in Betrieb gehen. Im September
wird der flir die Versorgung des Stromnetzes der
Osterreichischen Bundesbahnen vorgesehene
Maschinensatz die Stromerzeugung aufnehmen, der
fur die offentliche Stromversorgung vorgesehens
Maschinensatz wird im Dezember an das Netz ge-
schaltet werden Zu den wichtigsten 1981 im Bau be-
findlichen Projekten zdhlen die Wasserkraftwerke
Melk, Ziller, Walgau und Villach, sowie die Warme-
kraftwerke Voitsberg llf und Dlrnrohr. Mit dem Bau
des Donaukraftwerkes Melk (Osterreichische Donau-
kraftwerke AG, Leistung 187 MW, Arbeitsvermégen
1.180 GWh, Baukosten 58Mrd S oder 3102085
je kW und 4,92 S je kWh) wurde im Marz 1979 begon-
nen, die Fertigsteliung ist fir Marz 1982 geplant Die
Arbeiten zur Erweiterung des Zillerkraftwerkes
(Tauernkraftwerke AG, 2. Ausbaustufe, Leistung
350 MW, Arbeitsvermdgen 360 GWh, Baukosten
5,59 Mird. S oder 15970 S je kW und 15,563 § je kWh)
wurden 1980 aufgenommen, 1986/87 soll das Kraft-
werk fertig sein. Das Tagspeicherwerk Walgau (Vor-
arlberger lllwerke AG, Leistung 86 MW, Arbeitsver-
moégen 354 GWh, Baukosten 2,5 Mrd. S oder 23070 S
je kW und 7,06 S je kWh) soll 1985 in Betrieb genom-
men werden, das Draukraftwerk Villach (Osterreichi-
sche Draukrafiwerke AG, Leistung 26 MW, Arbeits-
vermogen 113 GWh) 1983/84. Der BaubeschiuB fir
das Wirmekraftwerk Dlrnrohr (Dampfkraftwerk Kor-
neuburg GmbH, Leistung 3756 MW, Baukosten
5Mrd S oder 133308 je kW, Fertigstellung Anfang
1985; Niederdsterreichische Elektrizitdtswerke AG,
Leistung 300 MW Dampfturbine, 70 MW Gasturbine,
Fertigstellung der Gasturbine 1984/85, Fertigstellung
der Dampfturbine 1985/86) verzdgerte sich infolge
des Einspruchs eines Anrainers. Der BaubeschiuB
konnte erst im Frilhjahr 1981 gefaBt werden, wodurch
sich die Fertigsteltung des Kraftwerkes von Herbst
1984 auf den Jahresbeginn 1985 verschieben wird.
Auch die Errichtung des Kohlenkraftwerkes Voits-
berg I (Osterreichische Draukraftwerke AG, Lei-
stung 330 MW, Baukosten 3,5Mrd. S oder 1068108
je kW) stieB auf Schwierigkeiten. Erst zusétzliche
Mafnahmen zur besseren Abgasfilterung ermaoglich-
ten den Weiterbau, Der Fertigstellungstermin konnte
sogar von Herbst 1983 auf Marz 1983 vorverlegt wer-
den,
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Ubersicht 25

Varaussichtlicher Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermdgen
im Jahre 1981

Gesellschaft Krattwerk Zuwachs an
Leistung Arbeitsver-
magen im
Regeljahr
MW GWh
Verbundkenzern
DoKW Abwinden-Asten 28
DoKW Ybbs 2 32
oDK Annabriicke
(50 Hz + 16% Hz) S 89 109
Insgesamnt Al 169
Landesgeselischaften
SAFE Na@ifeld-Bockstein 43 83
KELAG innerfragant -7
KELAG AuBerfragant -7
KELAG Zirknitz. .. . —10
TIWAG Sellrain-Silz Oberstufe 23 23
TIWAG Sellrain-Silz Unterstufe 470 376
VKW Langenegg L. . 3
Insgesamt 744 441
Voraussichilicher Gesamtzuwachs im Bereich der
verstaatlichten Elekirizitatswirtschaft
{ohne Fernherzkraltwerke) 835 610
DoKW = Osterreichische Donaukraftwerke AG
ODK = Osterreichische Draukraftwerke AG
SAFE = Salzburger AG flr Elektrizitatswirtschalt
KELAG = Karntner Elektrizitats AG
TIWAG = Tiroler Wasserkraftwerke AG
VKW = Vorarlberger Kraftwerke AG
Ubersicht 26
Investitionen des Verbundkonzerns
Investianern
Bauten Maschinen') Bauten Maschinen']
Mill S Veranderung gegen das Vorjahr
in %
1970 1361 487
1871 1565 479 +150 - 17
1872 ©1938 834 +237 +951
1873 2 504 1401 +244 +500
1974 3108 2 480 +241 +756
1575 3117 2972 + 03 +208
19768 3086 3608 — 10 +214
1977 2498 2596 —191 280
1978 2008 2032 —198 —-217
1579, 2074 1740 + 33 —144
19807 2433 1635 +173 — B0
1981%) 2698 3028 +109 +852

') Einschlieflich Leitungen — ) Planzngaben

Die Landesgeselischaften planen 1981 848 Mrd. S zu
investieren, um 9,2% mehr als 1980 Zu den grdBten
Bauvorhaben der Landesgesellschaften zdhlt heuer
die Errichtung der Wasserkraftwerke Sellrain-Silz (Ti-
roler Wasserkraftwerke AG, Oberstufe: Leistung
231 MW, Arbeitsvermdgen 56 GWh, Unterstufe: Lei-
stung 470 MW, Arbeitsvermdgen 459 GWh, Fertigstel-
lung 1981), NaBfeld-Bdckstein (Salzburger AG far
Elektrizitdtswirtschaft, Leistung 72 MW, Arbeitisver-
magen 120 GWh, Fertigstellung 1981/1983), Boden-
dorf (Steirische Wasserkraft- und Elektrizitdts AG,
Leistung 32 MW, Arbeitsvermégen 135 GWh, Bauko-
sten 0,74 Mrd. S oder 231308 jekW und 5488
je kWh, Fertigstellung 1582), Spielfeld (Steirische
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Wasserkraft- und Elektrizitats AG, Leistung 13 MW,
Arbeitsvermédgen 76 GWh, Baukosten 0,44 Mrd S
oder 33.850 S je kW und 5,79 S je kWh, Fertigstellung
1982), Traun-Pucking (Ober&sterreichische Kraft-
werke AG, Leistung 44 MW, Arbeitsvermdgen
210 GWh, Baukosten 1,4 Mrd. S oder 31820 S je kW
und 6,67 S je kWh, Fertigstellung 1982/83) sowie der
Warmekraftwerke Dirnrohr, Riedersbachil (Ober-
Osterreichische Krafiwerke AG, Leistung 150 MW,
Baukosten 2.8 Mrd S bzw. 18 670 S je kW, Fertigstel-
lung 1985) und FHKW SUd (Steirische Wasserkraft-
und Elektrizitdts AG, Leistung 200 MW, Baukosten
einschieBlich Entschwefelungsanlage und Fernwér-
meleitung 4,1 Mrd. S oder 20500 S je kW, Fertigstel-
lung 1984/85)

Stadtische Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

1981: Finanzierungsengpaf zieht
Investitionseinschrankungen nach sich

Die Stddtischen Verkehrs- und Versorgungsbe-
triebe®) investierten 1980 4,67 Mrd S, um 1,1% weni-
ger als 1979. Die Investitionsplane wurden weitge-
hend eingehalten, der Investitionsrickgang zeichnete
sich bereits in der ersten Erhebung der Investitions-

°) An der Erhebung beteiligten sich 49 Betriebe {ginschlieflich
der in Wien filr den U-Bahn-Bau zusténdigen Magistratsabtei-
lung) in 20 Stadten Die stadtischen Gas-, StraBenbahn-, O-
Bus- und Fernheizunternehmen werden voll erfaBt die stadti-
schen Autobusunternehmen sowie die stadtischen Wasserver-
sorgungsunternehmen zu mehr ais drei Vierteln Darliber hin-
aus wurden in die Investitionserhebung einbezogen: die Mel-
dungen der Mirztaler Verkehrs-GmbH, der Niedersterreichi-
schen Wasserbau-GmbH, der Ferngasgesellschaften der
Steiermark, Oberbdsterreichs und Kérntens der NIOGAS, der
Burgenladndischen Erddigewinnungs-GmbH sowie der Burgen-
tandischen und der Qberdsterreichischen Gasversorgungsge-
sellschaft

Ubersicht 27
Investitionen der Landesgesellschaften
Investionen
Bauten Maschinen') Bauten Maschinen')
Milt & Veranderung gegen das Yorjahr
in %

1970 455 1845 .

1871 567 223 +246 +209
1972 774 2976 +366 +334
973 756 2904 — 24 — 24
1974 977 4473 +292 +54 0
1975 837 4 599 —143 + 28
1976 816 4505 - 25 — 21
1977 1530 5052 +875 +121
1978 1933 6512 +263 +289
1979. 2329 4799 +205 —263
19807) 2130 5634 — 86 +174
1981%) 2165 6312 + 18 +120

") EingchlieBlich Leitungen — ?) Planangzben
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Ubersicht 28

Investitionen der stadtischen Verkehrs- und
Versorgungsbetrieche

1979 1880 19817 1980 1981")

Mill 8 Yerdnderung ge-
gen das Vorjahr
in %

Gaswerke 978 £84 781 — 96 —140
Wasserwerke . 470 480 454 + 23 — 565
Verkehrsbetriehe?) 2831 2688 2624 —-51 — 24
Fernwarmeversorgung . ... .. 440 618 486 +400 —207
ErfaBte Stadtwerke insgesamt 4719 4668 4327 — 11 — 73
'Y Planangaben — 2} EinschlieBlich der Ausgaben fiir den Bau der U-Bahn in Wien
Ubersicht 29
Bauliche Investitionen der stéadtischen Verkehrs- und
Versorgungshetriebe
ErfzBte Stadt- Davon
werke insge-  Gagwerke Wasserwerke Verkehrsbe- Fernwirme-
samt triebe versorgung
Mitt S
1970 1035 41 249 487 258
1971 1395 57 214 928 198
1972 1693 121 254 1147 i71
1973 1669 15 174 1372 &
1974 2310 143 295 1.843 24
1975 2455 152 366 1919 18
1976 2579 261 374 1920 24
1977 2498 367 404 1704 23
1978 2375 432 346 1579 18
1979 2182 333 298 1525 25
1980°) 2430 408 254 1748 20
1981Y) 2102 283 255 1545 18
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
1971 +348 + 390 -138 +804 — 235
1972 +213 +1108 +135 +238 — 138
1973 — 73 — 878 —315 +188 — 951
1974 +47 2 +693 +347 +1855
1975 + 63 + 63 +242 + 38 - 224
1876 + 50 + 714 + 22 + 01 + 315
1877 — 31 + 408 + 78 —1i2 — 25
1878 - 50 + 376 —142 — 74 — 248
1879 — 81 - 228 —-137 - 34 + 418
1980") +114 + 225 —150 +1486 - 210
19817 —135 — 308 + 05 —118 — 20

') Planangaben

vorhaben fur das Jahr 1980 (im Herbst 1979) ab 1981
beabsichtigen die Unternehmen 4,33 Mrd. S zu inve-
stieren, um 7,3% weniger als 1980 in allen Versor-
gungsbereichen behindern Finanzierungsschwierig-
keiten den weiteren Ausbau der Anlagen.

Auch 1980 entfiel der GroSteil der Investitionen auf
den Verkehrssektor (2,69 Mrd S) Wiewoh! die Erhé-
hung des Angebotes und der Attraktivitdt von Mas-
senverkehrsmitteln aus energiepolitischen Griunden
notwendig ist, werden die daflr vorgesehenen Aus-
gaben 1981 stagnieren (—2,4%). Das gilt auch flr das
gréBte Bauvorhaben, den Bau der U-Bahn in Wien
Hier wird es allerdings trotz der knappen Finanzie-

rungsmittel mogiich sein, einzelne Teilstucke friher
als geplant in Betrieb zu nehmen. Ende August 1981
soll die U 4 bereits von Heiligenstadt bis Hietzing und
Ende Dezember 1981 bis Hutteldorf flihren. Durch
bessere Koordinierung der BaumaBnahmen war es
maglich, den Fertigstellungstermin um vier Monate
vorzuverlegen Seit Februar 1981 verkehrt die U1
zwischen Reumannplatz und Praterstern, im Herbst
1982 soll sie die Endstation in Kagran erreichen. Zu
diesem Zeitpunkt wird dann das aus den Linien U 1,
U 2 und U 4 bestehende Grundnetz der U-Bahn fer-
tiggestellt sein AnschlieBend soll mit den Arbeiten an
der Linie U 6 (Heiligenstadt-Siebenhirten) begonnen
werden, 1984 mit den Arbeiten an der Linie U 3 (Brei-
tensee-Erdberg). Die U 6 soll ab 1987 zwischen Hei-
ligenstadt und Philadelphiabricke verkehren, die U 3
wird zuerst im innerstadtischen Bereich gebaut wer-
den und soll 1990 den Betrieb zwischen Landstrafie
und Bellaria aufnehmen (Kosten 4 Mrd S)
Die Gasversorgungsunternehmen wollen ihre Investi-
tionsausgaben 1981 um 14,0%, auf 0,76 Mrd. 8 verrin-
gern Im Zusammenhang mit der Verlegung groBer
Erdgastransitleitungen wurde in den vergangenen
Jahren der Ausbau des innerosterreichischen Gas-
verteilnetzes stark forciert. Mit der Fertigstellung
einiger GroBprojekte geht auch das Investitionsvolu-
men in diesem Sektor zurlck Der GroBteil der Inve-
stitionen entfillt heuer auf Wien, wo nach der Umstel-
lung der Gasversorgung von Stadtgas auf Erdgas in
den Jahren 1970 bis 1978 nunmehr Gasbehdlter ge-
baut werden milssen, um die Verbrauchsschwankun-
gen ausgleichen zu konnen. Dafir werden zwei Ku-
gelgasbehilter mit einem Fassungsvermdgen von
2 Mill m® errichtet, sie sollen noch heuer in Betrieb
genommen werden.
Die Investitionsaufwendungen fur die Wasserversor-
gung werden 1881 nur wenig zuruckgehen (—5,5%),
die flr die Fernwdrmeversorgung sehr stark
(—20,7%). Aus energiepolitischen Grunden wére der
forcierte Ausbau des Fernwarmenetzes dringend er-
forderlich. Das gilt insbesondere flir Wien, wo zwar
das Leitungsnetz bereits 119 km lang ist, nach wie
vor aber nur ein Teil des Warmeangebotes des Kraft-
werkes Simmering genutzt werden kann. Derzeit wird
eine Leitung von der Urania zur UNO-City (Kosten
0,24 Mrd. 8) gebaut. Dadurch wird erstmals eine Ver-
bindung zwischen dem ndrdlichen (vom Fernheiz-
werk Kagran gespeisten) und dem sddlichen {vom
Warmekrafiwerk Simmering gespeisten) Fernwérme-
ring geschaffen, womit eine bessere Nutzung der in
Simmering anfallenden Abwarme erméglicht wird
Karl Aiginger
Margarete Czerny-Zinegger
Karl Musil

411






